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RESOLUCION No. CNSC - 20192230005125 DEL 29-01-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a la aspirante LEIVY MILDRETH CAVADIA DIAZ en el marco de la Convocatoria No.
433 de 2016 - ICBF”.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial, las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo No. CNSC
555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000001376 de 2016, y
CONSIDERANDO

I 1. Antecedentes

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil, en adelante CNSC, tiene como funcion, entre otras, elaborar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley
y el reglamento.

En observancia de la citadas normas, la CNSC mediante Acuerdo No. 20161000001376 de 2016, convoco a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la planta de personal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar,
Convocatoria No. 433 de 2016 - ICBF.

En virtud de lo anterior, y en aplicacién del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con la
| Universidad de Medellin, el Contrato No. 332 de 2016, cuyo objeto consiste en "Desarrollar el proceso de
sefeccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de las plantas
de personal del Instituto Colombianc de Bienestar Familiar — ICBF, desde la etapa de verificacién de requiisitos
minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacién de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se ejecutaron las
etapas de inscripciones, verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion de las pruebas escritas
y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente seflalar que la
aspirante LEIVY MILDRETH CAVADIA DIAZ, identificada con cedula de ciudadania No. 50.925.814 fue
admitida dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el
articulo 57" del Acuerdo No. 20161000001376 de 2016, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 31% de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles mediante la Resolucion No.
20182020083945 del 10 de agosto de 2018, asi:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No.
35130, denominado Auxiliar Administrativo, Cédigo 4044, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 433 de 2016 - ICBF,
reglamentada por el Acuerdo No. 20161000001376 del 5 de septiembre de 2016, asi:

Tipo

Posicién Documento ~ Documento L. Nombre = o Puntaje -
1 cc © 78076093 " FRANCISCO LUIS DIAZ GUERRA C7341

- cc  {063168195  JESUS ALBERTO NORIEGA RACERO R S U733
3 cC " . 1083134472 JORGE ARMANDO PAEZOROZCO S7018

! ARTICULO 57°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto.
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC
conformara la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en fa informacion gue fe ha
sido suministrada. y en estricto orden de mérito.

“Articulo 31. (..} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil 0 1a entidad contratada. por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran
las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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Dmumea{a bocumen&o - \/ , . Ncmiare‘ . Puntaje

4 cc 52081858  DIANA GREIS ORDOREZ CASALLAS 69,43

5 W”’; cc 1063161168  NEDER JOSE BURGOS PALOMO - 67.58

6 e 1063149782 MARCO ANTONIO PIMIENTA RAMOS 6658
j s - 78075584 ~ ONALVIS RAMON MARTINEZ BENITEZ 66,29

B E T aneC - 30857072 ' MARIA DE LOS ANGELES NAVARRO OQUENDO 65,87

e ce 1003050713 VAN DARIO ARIAS SEGURA 65,76
10 ce | 72220048 | JESUS DAVID CORREA 65,70 |
e e 30660135 hmwmpmmc;momoecm PE!NADO 6566
127 o o [ oE 1129571392 IVAN DAVID GOMEZ CUENTAS | 65,45
13 oo 1063163105  SINDY PAOLA GORGONA PESTANA - B
14 elet 1070813768 | JOSE MAURICIO GONZALEZ LOPEZ 6524
15 ce 1063176209  ALAN MAURICIO PACHECO BERVEL 6469
16 cc | 1067401961  SANDRA MARCELA BALLESTERO DELGADO 64,63
17 | cc 1063169166 JHOSELIN MILENA PEREZ GONZALEZ 64,08
18 ce 1069501803 TANIA LUCIA MERCADO HERNANDEZ 63,73
19 oc 50925814  LEIVY MILDRETH CAVADIA DIAZ ' 6282
20 f:0e 1063140460  SIRLY MARIA LLORENTE SEGURA 62,54
21 . cc 1072254604  JULIO JAIR MIZGER DIAZ 62,50

22 For 10&53/9094 | EDUAR DANIEL MORENO MORENO 62,29
23 ce 11036776 MANUEL FRANCISCO CAUSILBLANCO 62,12
24 Ch 1063171217 JULIE ISABEL CORREARUIZ i 62,07
%8 = GC 1063161614 JESUS MARCELO CALAC BALLESTEROS - 6164
26 Lee 52266293 | ALEXANDRA GRISALES CORONADO 61,39

27 cc 1067837074 DIANA PATRICIA MARTINEZ COGOLLO AT
28 I GG | 50006354 ORLYS ODAYR ORTEGA YANCES 161,35
29 B %ol - 1003070723  YENIFER BALLESTEROS MEDINA . 61,31
30 cc 1063144257 | YULY PAOLA GONZALEZ MEDRANO 8111
31 rce 1083146161 MARIA ZORAIMA MORA OQUENDO 60,93
32 fegs 50926408  LUZMILA IBANEZ SILGADO 60,90
33 6o 1069498874 ALEIDA CRISTINA LOPEZ FIGUEROA 60,54
34 60 17385951  MIGUEL DARIO HERNANDEZ PORTILLO 6020
35 e 1063167415 CARLOS MARIO CANTERO TORDECILLA 60,12
36 cc 50087178  NEBIS JUDITH ESPITIA PERALTA ’ 59,99
37 e 1063173855 MARIA ALEJANDRA AGRESOTT MANGONES | 50,87
38 e 1072529689 ALEXANDRA THERAN CARMONA 59,79
39 ee 1063720370 YACELIS JUDITH FUENTES HERNANDEZ BoaT
40 0 30580918  YISEL PATRICIA LOPEZ ESPITIA | 58,83
a4 @ e 35145671 SADYZ ISABEL CAMARGO AVILEZ - 58,69

a7 - HCC 1086186144 | JUAN CARLOS GONZALEZ CASTILLO | 58,57

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 16 de agosto de 2018, la Comision de Personal del ICBF, por
intermedio de su Presidente CESAR AUGUSTO OREJUELA CUCHIMBA, presenté mediante radicado interno
20186000673232 del 24 de agosto de 2018, solicitud de exclusion de dicha lista de la aspirante LEIVY
MILDRETH CAVADIA DIAZ, cumpliéndose los requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la
CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal de la entidad u
organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podréa solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de ia
lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporto documentos faisos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
4.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.
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14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisidn de Personal del ICBF en su solicitud de exclusion son los
siguientes:

No aporta acta de grado de bachiller.
3. Competencia de 1a CNSC para resolver la solicitud de exclusién de ia lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y vigilancia
del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen constitucional, se
encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisiéon Nacional las siguientes funciones
de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_Comisién podra en cualquier momento, de oficio 0 a peticién de parte,
adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de
meérito; y. dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada,

(.3

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la_correcta aplicacién de los_principios de mérito e iqualdad en el
ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley (Subrayado fuera
de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusién de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la salicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontrarla ajustada a los requisitos sedalados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por
escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, fa Comisién Nacional del Servicio Civil
adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicard por escrito a fa Comisién de
Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los
térmings del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion administrativa
tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC profiri6 el
Auto No. 20182230013834 del 09 de Octubre de 2018: “Por el cual se inicia una actuacion administrativa de
exclusién de la aspirante LEIVY MILDRETH CAVADIA DIAZ, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion 20182020083945 del 10 de agosto de 2018 en el marco de la Convocatoria No. 433 de 2016 - ICBF”

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusion de la lista de elegibles

Conforme lo ordenado en el articulo segundo del referido Auto, el mismo fue comunicado el 19 de octubre de
2018, mediante el correo electrénico de la sefiora LEIVY MILDRETH CAVADIA DIAZ, en los términos del
articulo 33 de la Ley 909 de 2004, concediéndole el término de diez (10) dias habiles que transcurrieron entre
el 22 de octubre y el 02 de noviembre de 2018, para que en ejercicio de su derecho a la contradiccion,
interviniera en la presente actuacién administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

Dentro del término anteriormente estipulado la aspirante no allego escrito de intervencion ante la CNSC.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que la
convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de carrera

administrativa, “(...) es_norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién. como a las
entidades contratadas para la realizacién _del concurso y a los participantes” (subrayado fuera de texto),

precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre
las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de
2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Peérez, dicha corporacion
manifesto:
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En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub, expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas que debe
agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos v los principios fundamentales
que lo inspiran, entre otres, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los especificos del articulo 2 de ia Ley 909 de
2004 (..} La sentencia C-040 de 1985 (_..) reiterada en la SU-913 de 2009 (...), explicéd cada una de esas fases, las gue por demas
fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley 809 de 2004 (...).

(...)

Dentro de este contexto, la_convogatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso v a los participantes”. v como tal impone las reglas de
obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-concursantes. Por tanto, como en elia se delinean los
parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, asperan su estricto
cumplimiento. La Corte Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las
reglas y. condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasqresion de principios
axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las
legitimas expectativas de los concursantes (...).

(o)

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurse son inmodificables y. en consecuencia, a las entidades no ie es dado variarlas
en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como derechos fundamentales de
los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta de conformidad con lo dispuesto en el art
eguladora de todo concurse v 2 ella quedan ¢
CONCUrse v 1odos los participante

o 31 de la Ley 908 de 20
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Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:
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Por otra parte, el articulo 16 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 16°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:
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()

Educacion formal. Se entiende por educacian formal los conocimientos académicos adquiridos en instituciones publicas o privadas,
debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacion basica primaria, basica secundaria, media
vocacional: superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacion técnica profesional, tecnolégica y profesional. y en
programas de postgrado en las modalidades de especializacidn, maestria, doctorado y postdoctorado.

En consecuencia, el articulo 17, sefala que la educacion formal se debia certificar asi:

ARTICULO 17°, CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de certificaciones,
diplomas. actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes (...). Para su validez requeriran de los registros y
autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse por la certificacion expedida por el
organismo competente de otorgarla, cuya expedicidén no sea superior a tres (3) meses contados a partir del dia en que quedd
formalizada la inscripcion, en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite, siempre y cuando se acredite el respectivo
titulo o grado.

Dentro del afio siguiente a la fecha de posesién, el servidor debera presentar la correspondiente tarjeta o matricula profesional. De no
acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1895 y en las normas que la modifiquen o
sustituyan.

Los estudios realizados y los titulos obtenidos en el exterior requeriran para su validez, de la homologacién y convalidacion por parte
del Ministerio de Educacién Nacional o de {a autoridad competente.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar posesién de un empleo publico
que exija para su desempefio estas modalidades de formacion, podrén acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la
presentacion de los certificados expedidos por la correspondiente institucion de educacion superior. Dentro de los (2) afios siguientes a
la fecha de posesion, el empleado debera presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en
el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o sustituyan.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el aplicativo
Sistema para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo sefialado en la
convocatoria que nos ocupa, lo cual permitird establecer si procede o no la causal alegada por la Comision de
Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo OPEC No.
35130 al cual se inscribid la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la convocatoria. Al
verificar en el SIMO esta informacidn, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Diploma de bachiller.
(..)

Ahora bien, al verificar los documentos aportados por la aspirante en SIMO para acreditar el requisito de
estudio, se tiene que la Universidad de Medellin, como operador del concurso en la verificacién de requisitos
minimos, valido el Acta de Grado expedida por la INSTITUCION EDUCATIVA SANTA ROSA DE LIMA de la
ciudad de Monteria — Cordoba, de fecha 29 de noviembre de 1997, por lo que se concluye que dicho
documento es plenamente valido para cumplir con este requisito, toda vez que el Acuerdo de Convocatoria
precisa que la certificacion de estudios, se acreditara, entre otros, mediante acta de grado.

En consecuencia, se desestiman los argumentos sefialados por la Comision de Personal del ICBF en su
solicitud de exclusion de la aspirante referida de la lista de elegibles.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se dispuso
que es funcion de los Despachos de los Comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a
decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir
jos correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir, a LEIVY MILDRETH CAVADIA DIAZ, identificada con cédula de
ciudadania No. 50.925.814, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucién No. 20182020083945 del
10 de agosto de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 35130,
denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 433
de 2016 - ICBF, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo
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ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora LEIVY MILDRETH
CAVADIA DIAZ, a la direccion de correo electronico leivycavadia@hotmail.com, reportada por la concursante
en el aplicativo SIMO, de conformidad con lo establecido en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucidn procede el Recurso de Reposicion, el cual debera ser
interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la misma. de conformidad
con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion, al Representante Legal y a la
Comisién de Personal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF, en la Av. Carrera 68 No. 64C - 75
de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision Nacional del
Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

PUBLIQUESE, NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

JOR% OR EG CERO
omision )
Reviso J

enitez- Asesora Despac h\
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